DE VIRO AVARO SACCV=  
 lum nummorum alloquente. C.

**V**IR quidam auarus, qui ingentem aurcorum  
 aceruum malè partum relicturus morieba=  
 tur, interrogabat sacculū nummorum, quem  
 morienti sibi iusserat afferri, quibus uoluptatem es=  
 set allaturus? Cui sacculus, hæredibus, inquit, tuis, qui  
 nummos à te tanto sudore quæsitos, in scortis et con=  
 uiuijs profundent, et Dæmonibus, qui animam tuam  
 æternis supplicijs mancipabunt. ¶ Hæc indicat fas=  
 bula, stultum esse in ijs laborare, quæ alijs gaudium,  
 nobis autem sint allatura tormentum.

FINIS Fabularum Abstemiij.

PETRI PAULI PHANTINI DE  
 Tradotio in Hecatomythion consummatif=  
 simi uiri Laurentij Abstemiij Mace=  
 raten. Tetrastichon.

Quod nemus Hesperidum Panchaia, Baetra, Subæi,  
 Helisium quod habet, quod Tagus, Astur, Arabs.  
 Cuncta tuo Abstemi nascuntur sponte uireto,  
 Cuius habent siliquæ seria, non apinas.

IOAN

IOANNIS ANTRACINI MACERATEN. in Hecatomythion clarissimi uiri Laurentij  
Abstemij Maceraten. Tetrastichon.

Doctiloquos alijs scriptis superare Latinos,  
Quere sumus lepidis Græcia docta pares.  
Te Xanthi seruus technis celebrauit amœnis,  
Non minus Abstemij nos decorauit opus.

# LAVREN

TII VALLEN. IN XXXIII. FABULARUM  
Æsopi, è Græco in latinum sermonem trans-  
latarum, ad clarissimum uirum Renaldum  
Fonaledæ, Præfatio,

**P**romiseram nuperrimè tibi coturnices, quas  
ipse uenatus essem, missurum. Eas capere ut ho-  
mo uenandi insuetus, cum non possem, ad uena-  
tionem meam, id est, literas, me conuerti, & fortè ad  
manus uenit libellus Græcus, ex præda nauali, tres  
& triginta Æsopi fabellas continens, has omnes bi-  
dui labore uenatus sum. Mitto igitur ad te siue fa-  
bellas, siue maui coturnices, quibus oblectare te pos-  
sis ac ludere. Etenim si Octauianum, Marcumq; An-  
tonium orbis terrarum Principes, ludo coturnicum  
delectatos accepimus, profecto tu uir literarum aman-  
tissimus, literato hoc genere ludendi delectaberis. Et  
si quis

si quis Octauiano, aut Antonio, pugnacem aliquam harum auium, dono dedisset, iucundam illis rem gratamq; fecisset. Ego quoq; tibi iucundus gratusq; ero, quòd plus trigiuta eius generis aues dono mitto pugnaces, uictrices, & si fortè hoc te magis iuuat, & pingues, oblectant enim hæ fabulæ & alunt, nec minus fructus habent, quàm floris. Sed ne donum suum laudare insolentis sit, finem faciam. Tu si coturnices ueras, quàm fabellas malis, rescribe, mittam namq; non modò coturnices, sed & perdices. Ex urbe Caieta, Calend. Maij. Anno M. D. XIII.

## DE VVLPE ET CAPRO.

**V**ulpes & caper sitibundi in puteum descendunt, in quo cum perbibissent, circumspicienti reditum capro, uulpes ait: Bono animo esto caper, excogitavi namq; quo pacto uterq; reduces simus. Siquidem tu eriges te rectum, prioribus pedibus ad parietem admotis, cornuaq; adducto ad pectus mento reclinabis, & ego per terga cornuaq; tua transfiliens, & extra puteum euadens, te isthinc postea educam. Cuius consilio fidem habenti capro, atq; ut illa iubebat obtemperanti, ipse è puteo profiliit. Ac. deinde præ gaudio in margine gestiebat exultabatq; nihil de hirco curam habens. Cæterum cū ab hirco ut fidi fraga incusaretur, respondit: Enim uero hirce, si tantum tibi esset sensus in mente, quantum

tum est setarum in mento, non prius in putcum descendisses, quàm de reditu exploratum habuisses.

¶ Hæc fabula innuit, uirum prudentem debere finem explorare, antequam ad rem peragendam ueniat.

## DE VULPE ET LEONE.

**V**ulpes nullum antea leonem conspicata, cum illi aliquis ex improviso obuiasset, ita aspectu eius expauit, ut parum absuerit, quin extingueretur. Quod cum iterum postea accidisset, ad aspectum quidem leonis est exterrita, sed non ita ut prius. Tertio autem, cum leonem eundem esset intuita, non modo non exterrita, sed etiam fidenter adiens, secum collocuta est & fabulata.

¶ Hæc fabula innuit, quod consuetudo & conuersatio facit, ut quæ maximè horribilia & formidanda sunt, neq; horrida, neq; formidulosa uideantur.

## DE GALLIS ET PERDICE.

**G**allos quidam domi suæ cum haberet, mercatus est perdicem, eamq; alendam, & in societatem gallorum dedit unam cum illis saginandam, eamq; galli pro se quisq; mordicabant, abigebantq;. Perdix autem apud se afflictabatur, existimans idcò talia inferri sibi à gallis, quod suum ab illorum genere alienum esset. Vbi uerò non multò post aspexit, illos inter se pugnantes, mutuoq; percutientes, recreata à merore, inquit: Equidem post hoc non afflictabor amplius, uidens eos inter se dimicantes.

Hæc

¶ Hæc fabula innuit, uirum prudentem debere æquo animo ferre contumelias, ab alienigenis illatas, quos uidet ne domesticorum quidem iniuria abstinere,

DE VVLPE & capite reperto.

**V**ulpes aliquando in domum Cytharœdi ingressa, dum omnia instrumenta Musica, omnia nemq; suppellectilem scrutaretur, reperit e marmore caput scienter fabreq; factum. Quod cum in manum sumpsisset, inquit: O caput cum magno sensu factum, nullum sensum obtinens.

¶ Hæc fabula ad eos spectat, qui corporis dignitatem habent, animi industriniam non habent.

DE CARBONARIO ET

Fullone.

**C**arbonarius conducta in domo habitans, fullo nem inuitauit, qui eo loci proximè uenisset, ut eisdem in ædibus unà habitaret. Ad quem fullo, ô homo, non est istud factum conducibile. Vereor enim ne quicquid ipse candificarem, id omne tu carbonaria aspergine fuscas.

¶ Hæc fabula innuit, nullum cum flagitiosis habendum esse commercium.

DE VIRO IACTABUNDO.

**V**IR quidam aliquandiu peregrinatus, cum iterum domum reuersus fuisset, cum multa alia in diuersis regionibus à se uiriliter gesta, iactabundus prædicabat, tum uerò id maximè, quòd

quòd Rhodi omnes in certamine salendi superasset, eiusdem rei Rhodios, qui affuerunt testes esse. Ad quem unus assistentium respondens, inquit, ô homo, si uerum istud est quod loqueris, quid tibi opus est testibus? Ecce hîc Rhodus, ecce hîc certamen salendi. ¶ Hæc fabula innuit, quòd ubi rerum testimonia adsunt, non opus est uerbis.

DE VIRO APOLLINEM  
tentante.

**V**IR quidam facinorosus Delphos se contulit, Apollinem tentaturus, habensq; passerculum sub palio, quem pugno tenebat, & accedens ad Tripodas, interrogabat Deum, dicens: Quod habeo in dextra, uiuit ne, an mortuum est? prolaturus passerculum uiuum, si ille mortuum respondisset, occidisset eum statim sub pallio clam, priusquam proferret. At Deus subdolam callitatem hominis intelligens, dixit: O consultor utrum mauis facere (penes te nam arbitrium est) facito, et siue uiuum, siue mortuum, quod in manibus habes proferto. ¶ Hæc fabula innuit mentem diuinã nihil neq; latere, neq; fallere.

DE PISCATORE.

**P**iscator quidam, demissis in mare retibus, extulit smaridem pusilli corporis, quæ sic piscatorem obsecrabat: Noli me in presentiarum capere pusillam & minutam, sine abire & crescere, ut postea sic adulta commodo maiore potiaris. Cui piscator

L

scator

scator inquit: Ego uerè amens sim, si lucrum, quod inter manus habeo licet exiguum, præmittam spe futuri boni, quantum libet magni. ¶ Hæc fabula innuit, stolidum esse, qui propter spem maiorem, rem præsentem & certam, licet parua, non amplectitur.

## DE EQVO ET ASINO.

**V**IR quidam habebat equum & asinum. In itinere, autem faciendo, inquit asinus equo: Si me saluum uis, releua à me partem oneris mei. Equo illius uerbis non obsequente, asinus sub onere cadens, moritur. Tunc dominus iumentorum, omnes quas portabat asinus sarcinas, simulq; coriannum, quod è mortuo exuerat, equo imponit. Quo onere depressus equus, & gemens cum clamore inquit: Ve mihi iumentorum infelicissimo, quid mihi misero mali euenit? Nam recusans partem, nunc totum onus porto, insuper & illius coriannum. ¶ Hæc fabula innuit, maiores debere in laboribus participes esse minoribus, ut utriq; incolumes sint.

## DE VIRO ET SATYRO.

**V**IR quidam cum Satyro amicitiam inierat, qui cum edendi gratia sederent, exorta cœli tempestate ac frigore, uir manus ad os admouens, anhelitu refocillabat. Quod intuens Satyrus, interrogabat quamobrem id faceret. Ille inquit, calore oris argentes manus refocillo, pauloq; post, calidiori edulio allato, cum uir iterum ad os manum

cumb

cum edulio admouens, calorem cibi tenui inspiratione refrigeraret, interrogat Satyrus, quamobrem id faceret, Respondente autem uiro, ut refrigeret edulium. Atq; ego, inquit Satyrus, tecum posthac amicitiam non exercebo, qui ex uno ore & calidum promittis & frigidum. Vale.

¶ Hec fabula innuit, deuitandã eius amicitiam esse cuius anceps uita est, & non simplex sermo.

## DE VULPE ET PARDO.

**V**ulpes & Pardo de pulchritudine altercabantur, & pardo suam uersicolorem pellem extollente. Vulpes cum suam præponere non posset, inquit: At quanto ego speciosior, quæ non corpus, sed animum uersicolorem sortita sum.

¶ Hec fabula innuit, pulchritudinem animi antecellere pulchritudini corporis.

## DE FELE in fœminam mutata.

**F**eles quædam delitium formosi erat cuiusdam adolescentis. Hanc ille ut in fœminam mutaret, Venerem deprecatus est. Dea miserta cupiditati adolescentuli, conuertit bestiam in speciosam puellam, cuius forma inardescens adolescentulus, adducit illam secum domum. Quibus confidentibus in cubiculo, Venus uolens periculum facere, nunquid illa cum corpore mutasset & mores, murẽ immisit in medium. At illa & eorum qui aderant, & cubiculi nuptialis immemor, è cubili surgens, murem insequen-

batur, illum comedere cupiens. Tunc Dea indignata, iterum in suam restituit naturam. ¶ Hec fabula innuit, scelestos homines, etsi conditionem statumq; mutant, tamen mores nequaquam mutare.

## DE AGRICOLA &amp; canibus.

**A**gricola quidam hyberno sydere in agro depressus deficientibus cibarijs, primum interfectis singulis ouibus, illarum carnibus vescatur, mox & caprarum, postremo operarijs bobus interemptis alebatur. Quod canes cum aduertissent, inter se collocuti sunt, dicentes: At nos hinc faciamus fugam, si enim operarijs bobus dominus noster non pepercit, ne nobis quidem parcat.

¶ Hec fabula innuit, fugiendos eos esse, cauendosq; qui à familiaribus quoq; manus non abstinent.

## DE AGRICOLA SÆVIEN

te in filios.

**A**gricola filios suos uidens quotidie delitigantes, neq; in gratiam inter se reducere potis esset, iussit fasciculum uirgarum sibi adferri, aderant autem filij illic sedentes. Quæ cum allatæ essent, colligauit omnes in unum fasciculum, iussitq; singulos filiorum fasciculum capere atq; confringere. Illis uerò confringere non ualentibus, soluens postea fasciculum, tradidit singulas uirgas eis frangendas, atq; illis statim facileq; frangentibus, intulit, ita et uos filij mei, si perseueraueritis unanimes, præstiteritis in expugna

expugnabiles uos hostibus, inuictosq; præbebitis. Siminus, ipsa uestra æmulatio atq; seditio, oportuna uos prædam inimicis faciet.

¶ Hæc fabula innuit, æquè res humanas facere uel à concordia incrementum, uel discordia iacturam.

DE MULIERE & Gallina.

**M**ulier quædam uidua habebat gallinam, quotidie singula oua parientem, sperans autem pro singulis bina oua parituram, si plus tribuisset escarum, oppiparè educabat. Gallina uerò pinguis effecta, ne unum quidem ouum pariturire poterat. ¶ Hæc fabula innuit, quòd homines propter luxum & copiam rerum marcescentes, ab instituto retardantur.

DE HOMINE QVEM CANIS momorderat.

**A**d morsus à cane quidam, circuibat singulos, corrogans curationem, nactusq; quendam qui cognita mali qualitate, inquit: Si tu quidem homo conualescere uis, sume crustulam panis madefactam in sanguine uulneris, porrige cani, qui te momordit, comedendam. Cui ille subridens, inquit: Ego me hercle si istud fecero, dignus sum, qui ab omnibus huius urbis canibus mordear. Hæc fabula innuit, improbos homines cum maxima beneficiis acceperunt, tum maximè ad maleficia animari.

DE DVOBVS Amicis & urso.

**D**Vobus amicis unâ iter facientibus, sit ursus obuiam, quorum unus perterritus, in arborem scandens latuit, alter uerò cum se imparrem urso fore, etsi pugnare uellet, superatum iri intelligeret, procidens, simulabat se mortuum esse. Ursus autem adueniens, aures & occipitium olfaciebat. Illo, qui stratus iacebat, usq; continente respirationem, ita mortuum esse credens, ursus abiit. Aiunt enim ursum non seuire in cadauer. Mox alter, qui inter frondes arboris latuerat, descendens, interrogat amicum, quidnam ad aurem ursus secum esset locutus? Cui amicus inquit, admonuit me, ne posthac cum huiusmodi amicis iter faciam. ¶ Hæc fabula innuit, deuitandos eos amicos, qui periculoso in tempore ab auxilio præstando reuocant pedem.

## DE ADOLESCENTIBVS &amp; Coquo

**D**VO adolescentes obsonium à coquo mercati communiter erant. Cæterum cum coquus quibusdam negocijs domesticis intenderet, uacaretq; alter adolescentum partem obsonij in alterius sinum immisit. Conquerenti qui carnem sustulerat, iurabat se non habere. Qui uerò habebat, iurabat se non abstulisse. Quibus coquus, intellecta adolescentum astutia, inquit: Etsi me latet fur, tamen eum, quem iurastis Deum, non latebit.

¶ Hæc fabula innuit, quod si homines celamus, Deum nequaquam celare poterimus.

De

## DE ARVNDINE &amp; Olea.

**D**isceptabant arundo & olea, de constantia, de fortitudine, & de firmitate, & olea quidem probra arundini ingerebat, ut fragili, et ad omnem uentum uacillanti. Arundo aut obticebat, non longum tempus expectans. Nam cum uentus uehemens ingruisset, arundo agitabatur, reuellebaturque, olea uero cum uiolentie uentorum reluctari uellet, confraeta est. ¶ Hæc fabula innuit, eos qui ferocioribus ad tempus cedunt, potiores esse ijs qui non cedunt.

## DE TVBICINE.

**E**Rat tubicen, qui in militia signum caneret. Is interceptus ab hominibus, ad eos qui circumstabant, proclamat: Nolite me, o uiri, innocuum, infontemque occidere, nullum enim unquam ego occidi. Quippe nihil aliud quam hanc tubam habeo. Ad quem illi uicissim cum clamore responderunt: Tu uero hoc ipso magis trucidaberis, quod cum ipse dimicare nequeas, cæteros potes ad certam impellere. ¶ Hæc fabula innuit, quod præter cæteros peccant, qui malos & importunos Principes persuadent ad iniquè agendum.

## DE AUCVPE ET VIPERA.

**A**uceps quidam sumptis aucupatorijs retibus ad uenandum processit, uisoque palumbo in cacumine arboris sedente, compositas artificiosè arundines cum recti, ad auem clanculum ad-

mouebat, sperans illum se uenari posse. Quod cum agit, in altum intuens, iacentem uiperam pedibus pressit, quæ exasperata dolore hominem momordit: At ille iam diffidens, me miserum inquit, qui cum alterum uenari uolo, ipse ab altero captus pereo.

¶ Hec fabula innuit, fraudulentos homines insidias suas occultare. Sæpe tamen ab alijs idem sustinere.

DE CASTORE uirilia sibi amputante.

**C**astor præter cæteros quadrupedes, in aqua durare dicitur, eiusq; genitalia ad artem medicam sanè utilia esse. Tunc ubi uidet indagantibus hominibus captum iri (non enim ignorat, quamobrem indagetur) ipse sibi genitalia præcidit, eaq; ad insequentes proijciens, hoc modo incolumis euadit. ¶ Hec fabula innuit, huius exemplo prudentes debere pro adipiscenda salute, nullam rationem habere fortunarum.

DE THYNO & Delphino.

**T**hynus cum Delphinum insequentem præcipiti cursu sugeret, & iam iam capiendus esset, in anfractum quendam se intrusit. Delphinus quoq; ad alterum similem impetu ipso illisus est, ad quem thynus respiciens, iamq; expirantem uidens, inquit: iam mihi mors non est molesta, uidens eum, qui mihi causa mortis est, mecum morientem.

¶ Hec fabula innuit, equo animo ferre homines calamitates, cum eos, propter quos in calamitate sunt, calamitosos aspiciunt.

De

## DE CANE ET LANIONE.

**C**Anis quidam insilijt in macellū. Lanio in aliqua re occupato, & erepto pecoris corde fugiebat. Ad quem lanio conuersus, fugientemq; aspiciens, inquit: O canis, ubicunq; fueris obseruabo, non enim sustulisti, sed mihi cor dedisti. ¶ Hec fabula inuuit, iacturam semper hominibus esse doctrinā.

## DE VATE QVODAM.

**V**aticinator quidam in foro sedens sermocinabatur, cum quidam sibi denunciant, fores domus eius effractas esse, omniaq; direpta quæ in domo fuissent. Ad quod nuncium uaticinator gemens properansq; cursu, se domū recipiebat. Quem currentem quidam intuens, ô tu inquit, qui aliena negocia te diuinaturum promittis, certè tua non diuinasti. ¶ Hec fabula ad eos spectat, qui res suas non rectè administrantes, alienis, quæ nihil ad eos pertinent, prouidere & consulere conantur.

## DE ÆGROTO ET MEDICO.

**Æ**grotus quidam à medico interrogatus, quonam modo se habuisset, præter modum respondit, in sudorē se fuisse resolutum, cui medicus, istud, inquit, bonum est. Altero, aut die iterum interrogatus, quonam modo se haberet, respondit algoribus correptus, diu uexatus sum, & id quoq; medicus inquit, bonum est. Tertio, cum ab eo medico interrogaretur, respondit, profluuio corporis debilitatus sum.

sum. Istud etiam bonum est, inquit medicus. Postea aut à familiari quodā interrogatus, quomodo habes ô amice? Respondit, etiam atq; etiam bene habeo, sed morior. ¶ Hæc fabula innuit, arguēdos assentatores.

## DE ASINO ET LUPO.

**A**sinus calcato ligni aculeo claudicabat, conspectoq; lupo, ait: O lupe, en præ cruciatu morior, futurus esca aut tua, aut uulturum, aut coruorum. Vnū modò munus abs te flagito, educ prius de pede aculeum, ut moriar saltē sine cruciatu. Tunc lupo summis dentibus aculeum mordicus præhēdens eduxit. Asinus uerò doloris oblitus, ferratos calces in faciem lupi impegit, fractisq; illius fronte, naribus, dentibus, ansugit. Lupo seipsum accusante, ac merito sibi id euenisse dicente, quòd qui didicerat esse lanius iumentorum, nunc illorum uolebat esse chirurgus. ¶ Hæc fabula innuit, quòd qui sua artificia deserunt, transferentes se ad alia ipsis non apta, & in derisum ueniunt & in discrimen.

## DE AUCUPE ET MERULA.

**A**uceps tetenderat uolucris retia, quod eminus intuens merula, percontabatur hominem quid negocij ageret. Ille respondit, se condere urbem, abiitq; longius, & sese abdidit. Merula uerò illius uerbis fidem habens, & accedens ad escam iuxta retia appositam, capta est. Accurrente aucupe, inquit, ô homo, si tu quidem talem urbem condis, haud

haud multos iuuenes habebis incolas. ¶ Hæc fabula innuit, eo maximè modo rem priuatam & rempublicam destrui, cum præsides seuitiam exercent.

## DE VIATORE &amp; pera inuenta.

**V**iator longum ingressus iter, uoluit si quid inuenisset, eius dimidium Ioui se oblaturum. Inuenta autem postea in itinere pera palmularum amygdalarumq; plena, comedit omnes palmulas, amygdalasq;. Sed harum nucleos, illarum putamina & cortices, ad aram quandam obtulit, inquiens: habes Iupiter, quod tibi uoueram, quod enim inueni, eius & interiora & exteriora tibi offero.

¶ Hæc fabula innuit, auarum propter pecunie cupiditatem etiam Dijs moliri fallacias.

## DE PVERO ET MATRE.

**P**uer quidam in schola condiscipulo furatus tabellam alphabetariam attulit matri suæ, à qua non castigatus, quotidie magis furabatur. Procedente autem tempore coepit furari maiora. Tandem à magistratu deprehensus, ducebatur ad supplicium. Matre uerò sequente ac uociferante, rogauit ille satellites, ut paulisper cum ea ad aurem loqui permitterent, quibus permittentibus, & mater festinabunda aurem ad os filij admouente, ille auriculam matris dentibus euulsit. Et cum mater cæteri q; increparent non modò ut furem, sed in parentem suam impium, inquit, hæc mihi ut perderer, causa extitit.

Si enim

Si enim me tabellam alphabetariam furatum castigasset, nequaquam ad ulteriora progressus, nunc ad supplicium ducerer.

¶ Hæc fabula innuit, quòd qui inter initia peccandi non coercentur, ad grauiora flagitia euadunt.

## DE PASTORE ARTEM NAVI

ticam exercente.

**P**astor in loco maritimo gregem pascebat, qui cum uideret mare tranquillum, incesit cupido navigationem faciendi ad mercatum. Itaq; uenundatis ouibus, emptisq; palmarum sarcinis, nauigabat. Oborta autem uehementi tempestate, & naui mergi periclitante, omne pondus nauis in mare deiecit, uixque euasit exonerata naui. Paucis post diebus, ueniente quodam, & tranquillitatem maris admirante (erat enim sanè tràquillum) respondens, inquit, palmulas iterum uult, quantum intelligo, ideoq; immotum sese fore ostendit. ¶ Hæc fabula innuit, eruditiores effici homines damno atq; periculo.

## DE FILIO CVIUSDAM

senis & leone.

**F**ilium senior quidam habebat unicum, generosi animi & uenaticorum canum amatorem, hunc per quietē uiderat à leone trucidari. Territus, ne fortè somnium hoc aliquando sequeretur euentus, extruxit domum quandam quàm politissimam, et laquearibus ac fenestris amœnissimam. Illuc inducens  
filium

filium, assiduus illi custos inhaerebat. Depinxerat enim ea in domo ad oblectationem filij, omne animalium genus, in quibus & leonem. Adolescens haec inspiciens, eò amplius molestiae contraherebat. Quadam autem uice propius stans leonem, inquit, ô truculentissima fera, propter te & inane somnium patris mei, in hac domo asseruor, uelut in carcere. Quid tibi faciam? & haec dicens, manum parieti incussit, oculum leoni eruere uolens, & in clauo, qui illic latebat, offendit, qua ex percussione emarcuit, succreuitque sanies, & febris subsequuta est, breuique tempore adolescens est mortuus. Ita leo adolescentem occidit, nihil adiuuante patris sophismate. ¶ Haec fabula innuit, quae natura sunt, deuitare posse neminem.

DE CALVO CRINESEXTER=  
nos gerente pronatiuis.

**C**aluus quidam mentitos crines gerens, dum equo uehebatur, ecce sibi ualidior uentus illos de capite sustulit. Risus statim magnus à circumstantibus excitabatur, & ille mutuo risu ad illos inquit: Quid mirum, si crines, qui non erant mei, à me recesserint, illi quoque recesserunt, qui mecum fuerant nati? ¶ Haec fabula innuit, non debere nos mœrere ob amissas opes. Quod enim nascentes à natura non accepimus, id non potest nobiscum perpetuo permansere.

FINIS.

ÆS O P I

# ÆSOPI

FABVLATORIS CLARISSIMI

Apologi, è Græco Latini per Ri-  
micium facti.

## ARGVMENTVM.

**A**ESOPVS fabulator clarissimus, natione quidem Phrygus, fortuna uerò seruus fuit, colore niger, ac facie supra modum desormis. Is, quia beneficus semper in hospites fuit, Dea hospitalis in somnis sibi assistens, largita est loquelam (nam ab initio blatero fuit) sapientiamq; ac uariarum fabularum inuentionem, quæ porro fabule non parum conducunt mortalium uite, nam animalia bruta fingit agere ea, quæ hominũ sunt actiones, quas ita ante oculos ponit, quòd audientium animos incitat ad uirtutem, nec ulli sunt hominum mores, quos in brutis fingendo, ipse non aperiat. Has igitur fabulas, si quis ritè gustauerit, quam uiam sequi, quamq; uitare debeat, in priuatis publicisq; negocijs facile comperiet. Nam in primis fabulam narrat, tum quid fabula significet, compendiosius exponit, atq; ordinem alphabeti in Græco secutus, qui in Latino sermone seruari non potest, hinc sumit initium.

De Aquila

DE AQUILA & Vulpe.

**A**quila & Vulpes, conflata inter se amicitia in proximo habitare constituunt, firmiorem amicitiam ex frequenti conuersatione fore putantes. Igitur aquila nidum alta super arbore instituit. Vulpes uerò arborem propter, inter dumeta catulos collocauit. Vna igitur dierum, cum uulpes latibulum egressa, pastum catulis quæreret, aquila & ipsa cibi indiga, in latibulum deuolans, uulpis catulos arripuit, ac pullis suis comestum præbuit. Vulpes reueniens, cognita filiorum morte atroci, ualdè tristata est, et cum aquilam ulcisci non posset, quia quadrupes existens, uolucrum persequi nequibat, quod unum miseris ac impotentibus datur, aquilam execratur, ac mala sibi imprecatur, tantum in odium cum uiolatur, uertitur amicitia. Contigit igitur illis diebus, ruri capras immolari, cuius frustum unâ cū carbonibus accensis aquila arripicns, sustulit ad nidum, sed uento uehementius spirante, nidus, qui ex sceno ac materia exili aridaq; confectus erat, incenditur. Aquilæ pulli flammam sentientes, quum uolare adhuc nequirent, humi decidunt, uulpes confestim illos arripicns, in aquilæ conspectu deuorat.

¶ Hæc fabula significat, quòd qui amicitiam uiolant, quamuis quos læserint, ultionem declinant, Dei supplicium non tamen effugiunt.

DE AQUILA ET CORVO.

Aquila

**A**quila celsa ex rupe deuolans, agnum ex omni grege arripuit, quam rem cum coruus conspicatur, emulatione motus, uehementi cum strepitu ac stridore deuolat in arietem, atque unguis in arietis uellus ita implicat, quod inde etiam motu alarum se explicare non potest. Hunc pastor, cum ita implicitum uidet, accurrens, coruum comprehendit, atque alarum pennis incisus, pueris suis pro ludibrio dedit. Verum enim cum quispiam coruum rogaret, quæ nam uolucris esset? Coruus ait, prius equidem quo ad animum aquila sui, nunc uero me coruum esse certè cognosco.